

Svar på skriftligt spörsmål SSS 856/2020 rd

Svar på skriftligt spörsmål om konsekvenserna av coronabegränsningarna för idrottsföreningarnas och idrottsseriernas ekonomi och framtid

Till riksdagens talman

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister som saken gäller översänt följande skriftliga spörsmål SS 856/2020 rd undertecknat av riksdagsledamot Jussi Wihonen /saf:

Hur ämnar man stödja idrottsföreningarna vid de problem som coronapandemin medfört, hur stöds idrottsföreningar och idrottsserier i att återhämta sig från coronapandemin, hur har man hittills hjälpt idrottsföreningar och idrottsserier att vara verksamma med åskådarbegränsningar och hur tryggas framtiden för den finländska elitidrotten?

Som svar på detta spörsmål anför jag följande:

Den 12 mars 2020 rekommenderade statsrådet att alla offentliga tillställningar med över 500 personer ställs in fram till slutet av maj på grund av coronapandemin. Till följd av detta upphörde all idrottsverksamhet i praktiken så att de sista idrottsevenemangen i Finland ordnades den 15 mars. Den ekonomiska ställningen för motions- och idrottsföreningar försvagades som en följd av att verksamheten upphörde. Då verksamheten inom träning och coaching upphörde medförde detta ett stort tryck för att avbryta uppberandet av avgifter eller returnera dem, och inkomsterna från café- och andra tilläggsinkomster upphörde. Man blev tvungen att ställa in lagens våruppvisningar, turneringar och tävlingar som är typiska former av medelsanskaffning för föreningarna. Kommunerna och städerna reagerade snabbt på situationen och beviljade understöd samt upphörde att bära upp lokalhyror samt beviljade lättnader för kostnader som redan uppkommit. Därmed uppstod inga kostnader till föreningarna för verksamheten.

Undervisnings- och kulturministeriet har från början av coronakrisen hållit nära kontakt med frivilligorganisationerna inom idrottssektorn och utifrån dessa kontakter berett stödåtgärder för statens andra tilläggsbudget. Den 24 april 2020 godkände riksdagen en tilläggsbudget där sammanlagt 19 600 000 euro beviljades för idrottsutbildningscenter samt idrotts- och motionsföreningar för att täcka kostnaderna för pandemin och inkomstbortfallet i professionella och tävlingsserier samt för kostnader för inställda idrottsevenemang. Den 30 april 2020 utlyste undervisnings- och kulturministeriet ansökan för understöd för covid-19-pandemin för motions- och idrottsföreningar. Inom tidsfristen lämnades 993 ansökningar och understöd beviljades till 576 föreningar.

Samtidigt utlyste undervisnings- och kulturministeriet ansökan för avbrutna tävlingsserier på högsta nivå och divisionsnivå och till de grenförbund som ordnar serierna. Covid-19-pandemiunderstöd för avbrutna tävlingsserier på högsta nivå och divisionsnivå och till de grenförbund som

ordnar serierna tilldelades till ligor och grenförbund som organiserar nationella huvudserier där idrottarna enligt lagstiftningen är professionella idrottsutövare. Understöd beviljades för lönekostnaderna för professionella idrottsutövare under tidsperioden 1.3–31.5.2020 så att lönekostnader kunde betalas för högst två månader per förening. Avsikten med detta var att hjälpa föreningar i akuta kassakriser och ge tid att bereda sig inför de begränsningar som måste införas under säsongen 2020–2021. Undantagsvis kunde understöd beviljas för idrottsutövarnas löner. Europeiska kommissionen godkände dock att stödbeloppet enligt EU:s bestämmelser om statsunderstöd (artikel 107 i EUF-fördraget) kan uppgå till högst 800 000 euro/sökande.

En del idrottsföreningar ansökte och beviljades det kostnadsstöd som kunde ansökas 7.7–31.8.2020 av Statskontoret. Kostnadsstödet var avsett för företag och organisationer vars omsättning hade minskat avsevärt på grund av coronaviruset och som hade svårangepassade kostnader. Regeringens lagförslag om ett nytt kostnadsstöd behandlas för närvarande av riksdagen. Lagen förväntas träda i kraft i mitten av december.

Undervisnings- och kulturministeriet har följt upp hur föreningarnas funktionella läge har utvecklats och beslöt att på hösten utlysa tilläggsansökan för grenförbund för förluster till följd av evenemang som grenförbunden har ställt in eller flyttat på grund av coronaviruspandemin, för grenförbundens projekt för utveckling av föreningsverksamheten i anslutning till coronavirusläget samt för andra nödvändiga kostnader för tryggnad av grenförbundens verksamhet. Detta stöd kunde ansökas fram till 13.11.2020.

I fråga om åskådarbegränsningarna har undervisnings- och kulturministeriet samarbetat tätt med Institutet för hälsa och välfärd. Den 21 september utfärdade Institutet för hälsa och välfärd i samarbete med undervisnings- och kulturministeriet en anvisning för att förhindra coronavirussmitta vid offentliga tillställningar, vid allmänna sammankomster och vid användningen av offentliga lokaler. Den 23 oktober 2020 godkände statsrådet ett principbeslut om riksomfattande och regionala rekommendationer för att förhindra spridningen av coronaviruset. Principbeslutet innehåller undervisnings- och kulturministeriets och Institutet för hälsa och välfärds rekommendation om idrotts- och kulturverksamhet som ordnas inomhus.

Den 22 oktober tillsatte jag även en arbetsgrupp, vars uppgift är att främja säkerheten inom evenemangsbranschen genom att sammanställa bästa praxis från Finland och utomlands, utarbeta allmänna principer för främjande av säkerhet för branschen och en plan för att förmedla principer och bästa praxis till aktörerna inom branschen.

Vad gäller framtiden för elitidrotten kan det konstateras att i motsats till många andra länder i Europa har idrottsutövare i Finland kunnat träna nästan utan avbrott även under pandemin. Med undantag av avbrottet i våras har det varit möjligt att fortsätta serieverksamheten inom laggrenar genom sommaren och inleda serieverksamheten inom bollspelsgrenar inomhus på hösten. Inom individuella idrottsgrenar har det varit möjligt att ordna träningar och nationell tävlingsverksamhet i enlighet med begränsningarna. Tack vare idrottsföreningar och grenförbund har man skött hälsosäkerheten inom idrotten mycket väl.

Hur internationella mästerskap kan arrangeras är ytterst viktigt med tanke på elitidrottens framtid. Deltagande, ändamålsenliga prestationer och framgång i mästerskap är betydelsefulla för idrottsutövare.

Helsingfors 2.12.2020

Forsknings- och kulturminister Annika Saarikko